Ad Quartum respondetur Theologi utriusque Scholæ; qui hinc temporibus de hac difficultate scribunt prædictas formas Ambrosianam, Venetam, & consimiles aliarum regionum, non fuisse indicativas, sed deprecativas. Ita ex Thomistis Gonet d. tom. 5. traç. 6. disp. 1. num. 41. Et ex Scotistis Mairius d. disput. 6. in 4. Sent. num. 37. ambo enim proprie Scholæ merentur vocari Antesignani, & Principes. Verùm tum ipsi, tum alii eorum sequaces non concordant in explicando modo, quo antedictæ formæ antiquæ hujus Sacramenti dici possint deprecativæ, non autem indicativæ. Alii dicunt, in ipsis formulis virtualiter includi orationem ac deprecationem ad Deum, quia ejus divinum Nomen implorat, utpotè cum dicebant Ambrosiani: Unge te Oleo Sanctificato, In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, ut more militis uncti preparatus ad certamen, tacite subintelligebant, deprecator, oro, rogo Deum, ac res possit superare potestates. Pro ut etiam, cum pronuntiabant Veneti: Unge oculos tuos oleo Sanctificato In Nomine Patris etc. tacite intelligebant, rogans, potens, deprecans Sanctissimam Trinitatem, ut quidquid de illicito visu deliquisti, hujus Olei unctioe expietur. Ajunt enim etiam in vulgari, & communi sermone inter amicos, rogari Deum pro sanitate alterius absque ly rogo, Exempli gratia. V. S. sibi sana, tacite intelligendo, Prego il Signore Dio, che V. S. sibi sana. Vel si quis amico dicat. V. S. mi facci il tal favore. Habent hæc verba hunc tacitum sensum: Prego, Supplicio V. S. che mi facci il tal favore. Ita declarant Gonet d. num. 41. & Mairius num. 37.

Aliam explicationem dat Gobatus in Theolog. Ex-De Sacramentis in genere.

perim. d. traç. 8. de Extrem. Unct. num. 804. & est proprium esse Orationis, ac deprecationis ad Deum ut fiat modo indicativo, vel imperativo, & affert exemplum Orationis Secretæ in Missa Confessorum non Pontificum, in qua Sacerdos orat dicens: Laudis Tibi Domine hostias immolamus in tuorum commemoratione Sanctorum, quibus nos, et presentibus exi malis confidimus, et futuris. (scilicet prout oramus, & deprecamur.) Item dat aliud exemplum Secretæ in Dom. 13. Post Pentec. quæ ait: Pro nostræ servitutis augmento Sacrificium Tibi Domine laudis offerimus; ut quod immeritis contulisti, propitius exequaris: tacite subintelligendo, prout rogamus, et deprecamur. Alia plurima consimilia exempla è Sacris paginis adduci possunt, prout illud Isaie 45. 8. Rorate cæli desuper, et nubes pluant justum, aperiat terra, et germinet Salvatorem. In Psalmis centies, & milies ita loquitur David; sed sublimis Oratio Dominicæ, quam nos docuit ipse Redemptor, septem suas petitiones proponit ad Deum indicativo, seu imperativo modo: Sanctificetur nomen tuum. Advenciat Regnum tuum etc. nam in omnibus subintelligitur, prout Tu humillimè oramus, rogamus, deprecamur. Idècirco Forma Ambrosiana, Veneta, & si quæ aliæ in Sacramento Extremæ Unctionis, non erant indicativæ, sed deprecatoriæ, quia Sacerdos enuntiando effectum spirituale in quacumque Unctione, per viam orationis enuntiabat, subintelligendo, prout ego rogo, ac deprecor Altissimum in mente mea, et in corde meo; oramus enim ad Dominum, & illum rogamus non solum lingua, & verbis, sed mente, & spiritu, juxta illud Apostoli 1. Cor. 14. 15. Orabo spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psallam et mente. Ubi Tiritus ita explicat: Ita ut ego fructum orationis in animo meo percipiam.

Tertiam ego adderem explicationem ad demonstrandum Formas illas antiquas fuisse deprecativas, videlicet, quia in illis omnibus adest particula UT, quæ præter alias significaciones, habet sensum optativum, & vim optandi, & tantum valet, quantum UTINAM, ut observat Vossius in Etymologico lingue latine Verb. Ut; quo loci allegat illud carmen Terentii: Ut illum Di. Deaque perdant; & ipsum explicando subdit, Nam intelligitur ita precor. Patet itaque legentibus, ac considerantibus prædictas Formas Ambrosianam, Venetam, & consimiles, quod erant deprecatoriæ, quia in omnibus Unctionibus Minister Sacramenti Extremæ Unctionis dum pronuntiabat effectum spirituale ab ipsidem proventurum, præmittebat particulam UT, per quam intelligebat, Deum precari, ut illum effectum elargiretur infirmo, ac si expressè dixisset, Utinam, prout opto, ac Deum rogo; sicque absque dubio loquebatur deprecatorie, & per viam orationis ungerendo infirmum, non autem indicativè, seu per viam potestatis, ac auctoritatis. Et hæc de prima difficultate.

Altera difficultas est, an omnia verba sint de Essentia Sacramenti, quæ Ritale Romanum ponit in hac Forma: Per istam Sanctam Unctionem, et suam piissimam Misericordiam indulget tibi Dominus quidquid per visum deliquisti. Amen. Vel audium etc. odoratum etc. Vel potius hæc verba sint tantum de Præcepto? Quod ea sint de præcepto, nemo dubitat; imò omnes DD. concorditer asseverant, peccatorem mortalem ministrum hujus Sacramenti, qui ausus esset eadem verba vel omittere, vel mutare; nefas enim est à praxi universalis Ecclesiæ discedere; & formam ab Ecclesia Romana præscriptam in danda Extrema Unctione non servare, ut advertunt Reginaldus lib. 28. n. 54. & Mairius in 4. Sentent. d. disp. 6. n. 41. Quæ autem verba sint de Essentia Sacramenti, non sunt cordes